
diário oficial Nº 34.799  9Quinta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

Belém/PA, 15 de dezembro de 2021.
Arthur Magno de Carvalho
Membro da Comissão de Credenciamento
Ana Rebekah Guerreiro Cordeiro
Membro da Comissão de Credenciamento
Rodinilson dos Santos Nogueira Filho
Membro da Comissão de Credenciamento
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado-SEAC

Protocolo: 742644

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria AGE Nº 132/2021-GAB, de 15 de dezembro de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so n° 2021/1430184.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Lucila Rodrigues Pereira, matrícula nº 5951005/2, 
ocupante do cargo de Assessor Superior I, Licença Maternidade no período 
de 07/12/2021 a 04/06/2022, conforme inciso XII do Art. 72, do RJU.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA PINTO DE FIGUEIREDO
Auditor-Adjunto, em Exercício

Protocolo: 742507

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 131/2021-GAB, de 10 de dezembro de 2021.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e processo nº 2021/809629; e
CONSIDERANDO o período de designação do servidor Franney Carvalho 
de Oliveira, matrícula nº 5955904/1, Auditor Adjunto, de 03/01/2022 
a 01/02/2022, conforme Decreto de 18/11/2021, publicado no DOE Nº 
34.771 de 19/11/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Adriana Pinto de Figueiredo, matrícula nº 
57216756/1, para responder pela função de Auditor Adjunto desta Audi-
toria Geral do Estado - AGE, no período de 03/01/2022 a 01/02/2022, em 
virtude da designação do Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 742501
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 288 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inci-
so III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização 
da execução dos Contratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do 2021/988101;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RENAN FERREIRA DE FREITAS, MATRÍCULA 
N° 5953736/1, inscrito sob o CPF N° 015.450.882-92, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Social, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
CONTRATO Nº 026/2021, celebrado entre a Fundação PARÁPAZ e I. G. 
DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI, CNPJ/MF nº. 27.363.204/0001-43 cujo 
objeto é contratação de empresa especializada no fornecimento de CADEI-
RA DE RODAS, por meio do Projeto “PARÁPAZ SOLIDÁRIO” que promove 
apoio a pessoas com necessidades de locomoção como forma mínima de 
humanizar os aspectos causados pela pandemia do Covid-19.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercida pelo Suplente, MICAELY CARNEIRO DA SILVA, MATRÍCULA N° 
5953758/1, inscrito sob o CPF N° 028.390.692-88, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão 

Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fiscais.
GABINETE DO PRESIDENTE, 15 DE DEZEMBRO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 742739
PORTARIA Nº 289 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda, 
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização da execução dos Con-
tratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do 2021/988101;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RENAN FERREIRA DE FREITAS, MATRÍCULA 
N° 5953736/1, inscrito sob o CPF N° 015.450.882-92, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Social, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
CONTRATO Nº 027/2021, celebrado entre a Fundação PARÁPAZ e P G LIMA 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 23.493.764/0001-61 cujo objeto é contrata-
ção de empresa especializada no fornecimento de CADEIRAS DE BANHO, 
por meio do Projeto “PARÁPAZ SOLIDÁRIO” que promove apoio a pessoas 
com necessidades de locomoção como forma mínima de humanizar os as-
pectos causados pela pandemia do Covid-19.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercida pelo Suplente, MICAELY CARNEIRO DA SILVA, MATRÍCULA N° 
5953758/1, inscrito sob o CPF N° 028.390.692-88, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fiscais.
GABINETE DO PRESIDENTE, 15 DE DEZEMBRO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 742740

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021
FUNDAÇÃO PARÁPAZ
PROCESSO Nº 2021/956093
Onde se lê:
DATA DA ABERTURA: 24 de dezembro de 2021.
Leia-se:
DATA DA ABERTURA: 27 de dezembro de 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 742538
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 27/2021,pu-
blicado em 15 de dezembro de 2021, DOE Nº34.797 , pág.10
Onde se lê:
OBJETO: O presente contrato tem como objeto é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de CADEIRA DE RODAS, CADEIRA DE BA-
NHO E MULETAS por meio do Projeto “PARÁPAZ SOLIDÁRIO”...
CONTRATADA :DENISE L F BARROS EIRELI, CNPJ/MF nº. 26.986.764/0001-91
Leia-se:
OBJETO: O presente contrato tem como objeto é a contratação de empre-
sa especializada no fornecimento de CADEIRAS DE BANHO por meio do 
Projeto “PARÁPAZ
SOLIDÁRIO”...
CONTRATADA : P G LIMA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF Nº 23.493.764/0001-61
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 742738

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 23/2021
OBJETO: Execução do projeto “ALVORECER DA ESPERANÇA”, que visa a 
aquisição de instrumentos e assessórios musicais com o intuito de promo-
ver as vivencias musicais para crianças, jovens e adultos.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA EVANGÉLICA – A.M.E, com CNPJ 
sob o nº 03.172.106/0001-60
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins lucrativos)
Fonte de Recursos: 0101 – (recursos do tesouro)
Ação: 227161
PI: 21DEF404977
VIGÊNCIA: data da publicação do extrato de Termo de Fomento até 
30/07/2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 13.019/2014, Lei nº 13.204/2015, Decre-
tos Estaduais nº .768/2013, 733/2013, 870/2013
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros - Presi-
dente da Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 742863


